
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101 DEL  04/06/2019

OGGETTO: Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, proposto dal sig. ...OMISSIS...contro
Comune di Trepuzzi – Costituzione in giudizio e conferimento incarico legale

L'anno  2019 e questo  giorno  4 del   mese di  giugno alle  ore  10:30 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che  in  data 5  aprile  2019  e’  stato  notificato  presso  questo  Comune  Ricorso
Straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  proposto  dal  sig.  ...OMISSIS... elettivamente
domiciliato in Lecce alla via Toma n.8/b, presso lo studio del proprio procuratore e difensore avv.
Giovanni Cretì, per l’annullamento, previa sospensione dell’esecutività quantomeno fino alla data
del 31/12/2020, della Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici n.
463  dell’11/12/2018,  nonché  di  tutti  gli  atti  presupposti,  connessi  e/o  conseguenziali,  meglio
specificato nell’epigrafe dell’atto che precede”;
 
Sentito il Responsabile dell’Ufficio Tecnico che ha esposto le ragioni del suo operato;
 
Ritenuto che sussistano argomentazioni per resistere avverso il ricorso presentato ;
 
Considerato che il Comune di Trepuzzi non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa,
delle  professionalità  richieste  per  sostenere  le  proprie  ragioni,  per  cui  si  rende  necessario
l’affidamento di un incarico legale;
 
Viste  le  linee  guida  n°  12 approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;
Atteso che, 
-          secondo il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato,
interpellata  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione:  “Per  espressa  indicazione  del  codice  dei
contratti pubblici, i servizi legali di cui all’art.17, comma 1, lett. d) sono esclusi all’applicazione
delle  disposizioni  del  codice,  anche  in  ragione  di  una  rilevante  –  anche  se  non  esclusiva  –
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione”;
-          la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i
contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori  servizi  e  forniture,  esclusi  in  tutto  o  in  parte
all’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;
-          in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;
 
Considerato che in presenza di specifiche ragioni logico motivazionali, la normativa citata, come
interpretata anche dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC nelle proprie Linee Guida per
affidamenti di incarichi legali, consente alla Pubblica Amministrazione di ricorrere all’affidamento
diretto dell’incarico difensivo a un professionista determinato, nel rispetto dei principi di cui all’art.
4 del Codice dei Contratti;
 
Considerata  la  particolare competenza  e  la  specializzazione necessaria  per materia  oggetto del
ricorso  e  ritenuto,  anche  in  considerazione  di  precedenti  incarichi  conferiti  dall’Ente  nella
medesima materia, di individuare quale legale  dell’Ente l’Avv. Ernesto Antonio Giovanni Leganza
con studio in Trepuzzi alla Via Giuseppe Elia n. 35;
 
Sentito  allo  scopo il  professionista,  il  quale  si  è  mostrato  disponibile  ad assumere  l’incarico  e
considerato che il  compenso sarà contenuto nei minimi tariffari  ai sensi del D.M. n. 55/2014 e
s.m.i.;
Atteso che,  sulla  proposta  della  presente,  sono stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla
regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

Pag. 2 di 4



 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:
 

DELIBERA

1.      Di Approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parti
integranti e sostanziale del presente atto;

2.       Di  resistere  in  giudizio  avverso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica
notificato   a   questo   Comune   in   data   5  aprile  2019,  proposto  dal  sig.  ...OMISSIS...
elettivamente domiciliato in Lecce alla via Toma n.8/b, presso lo studio del proprio procuratore e
difensore avv. Giovanni Cretì, per l’annullamento, previa sospensione dell’esecutività quantomeno
fino  alla  data  del  31/12/2020,  della  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  e
Lavori  Pubblici  n.  463  dell’11/12/2018,  nonché  di  tutti  gli  atti  presupposti,  connessi  e/o
conseguenziali, meglio specificato nell’epigrafe dell’atto che precede”;

3. Di conferire incarico legale all’Avv. Ernesto Antonio Giovanni Leganza con studio in Trepuzzi
alla Via Giuseppe Elia n. 35, per la rappresentanza e difesa in giudizio nel ricorso in oggetto;
4.      Di demandare al  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso   il  compimento  di  ogni  atto  di
gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa; 

La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
04/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


